¹ likaricia *b* ² *Hildegardis Physica* 1, 28. Zs. 9, 396, 80. *Sinonoma Bartholomei* ed. JLG Mowat (1882) p. 24^a herba christiana similis est amaruseæ. mhd. cristiano als arzneimittel Sibote Vrouenczucht 529 ³ *Hildegardis Physica* 1, 159; dass damit der majoran gemeint sei, sage ich nur wegen vFischer-Benzon Altd. gartenflora 207 ⁴ Mamejizima *b* ⁵ Kirischia] is scheint aus u corr. a ⁶ Galsia *b* ⁷ ugera *Hildegardis Physica* 1, 137; nach Pritzel-Jessen = *colchicum auctumnale* ⁸ Scukuriz *a* Scukuriz *b* ⁹ Dugrus *b* ¹⁰ nicht identisch mit der schon 402, 13 genannten bibinella, s. *Hildegardis Physica* 1, 131 und 58. vFischer-Benzon 198. Nd. jb. 17, 83, 63 Labrusca bouerella ¹¹ Dagezeia *b* ¹² *Hildegardis Physica* 1, 53 ¹³ stichwurtz *Hildegardis Physica* 1, 43 ¹⁴ *Hildegardis Physica* 1, 156 ¹⁵ unbelegt ¹⁶ *sanicula Hildegardis Physica* 1, 45

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 464. Zs. 6, 324

1 Fenisgronz huswrz a guthwurz b	Pischir apium ab	35
2 Clanzga tenacetum ab	Pransiz petrosilinum a petersilia b	36
3 Karischa wermuda a wermuta b	Gruizia ¹¹ haselwrz a haselwurz b	37
4 Gуска smergela ab	Brumsil biuerwrz a biuerwurz b	38
5 Nasciul natscado a nahtscato b	Graxia uiola ab	39
6 Laufrica huflatdecha a huflatecha b	Galschia gamandria ab	40
7 Bulchzia girol ¹ ab	Zischia frideles öga ¹² b frideles ^{ocha} a	41
8 Gluziaz romesseminza ab	Gliaz gladiolus ab	42
9 Marizima matra ² ab	Duniz ¹³ distel ab	43
10 Gurizlaniz hircescunga a hirzeszunga b	Guriz kartdo a kardo b	44
11 Pulicha lunchwrz ³ a lunchwurz b	Riaz ritgras ab	45
12 Gaxuurinz nessewrz a nessewurz b	Scorzia urtica ab	46
13 Flichiz cepe a unelovch ⁴ b	Vrschianz olus ab	47
14 Duziliuz snitdelöch a snitdelouch b	Giza simeza ¹⁴ b sinza a	48
15 Clarischil allium ⁵ ab	Aseruz hanif ab	49
16 Prurziz surio ab	Inbiz cletdo ab	50
17 Philzia priseloch ⁶ a pfriselovch b	Flusez cle ab	51
18 Dizia planza ab	Rischal wildemin ^{za} a wildeminza b	52
19 Pazia bilsa ab	Cachxis triticum ab	53
20 Flujscha ⁷ bachminza ab	Ruizio siligo ab	54
21 Iuziz löch a loveh b	Glachxa spelza ab	55
22 Basin pepo ab	Diuxia ordeum ab	56
23 Gragiz rathdich a radich b	Zanza ¹⁵ auena ab	57
24 Mixaziz ⁸ raphanum a rafanum b	Sparzun dorth ab	58
25 Lozunz ascolonium a ascelovch b	Zingia uersbotdo ab	59
26 Kirinz cucurbita a curbeiz b	Frazinz cazenzagel a cacenzagel b	60
27 Grugiziz rapa ⁹ ab	Mazma ¹⁶ faba ab	61
28 Dunschia lapacium a latdacha b	Pixiz pisa ab	62
29 Grachia cresso ab	Gullox kichera ab	63
30 Serurithil moreruth ab	Zuzil lenis ¹⁷ ab	64
31 Feljscha kirvela a keruela b	Circhza wichun ab	65
32 Zugezia dille ab	Kachzia uiselun ¹⁸ ab	66
33 Kauschin caulis ab		
34 Cursez milium ¹⁰ ab	Argumzio ¹⁹ grife a grifo b	67

¹ gerla Hildegardis Physica 1, 199 ² metra Hildegardis Physica 1, 116 ³ lunck-
 wurtz Hildegardis Physica 1, 29 ⁴ unlauch Hildegardis Physica 1, 83. unloich oben
 387, 40. unelouch MVIII ⁵ albiun b ⁶ prieslauch, prieselauch Hildegardis Physica 1,
 82.104 ⁷ oder Flujscha a; Magriz Flujscha b ⁸ bl. 461^{a2} a ⁹ yirapa b ¹⁰ mil-
 liū a ¹¹ oder Griuzia ab ¹² frideles auga Hildegardis Physica 1, 134 ¹³ oder Di-
 miz ab ¹⁴ Hildegardis Physica 1, 157 ¹⁵ oder Zanza ab ¹⁶ bl. 62^a b ¹⁷ l.
 lens ¹⁸ wisela Hildegardis Physica 1, 191 ¹⁹ absatz und roter anfangsbuchstab ab

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 464. 465. Zs. 6, 324. 325

1 Laschiz aro <i>ab</i> aquila <i>b</i>	Ninxia cornix <i>ab</i>	39
2 Riuschiz uultur <i>ab</i>	Urchio ⁹ ciconia <i>ab</i>	40
3 Scaruz elbiz <i>ab</i>	Gugurunz strucio <i>ab</i>	41
4 Balbunz bubo <i>ab</i>	Bilzinus psitacus <i>ab</i>	42
5 Flauriz pellicanus <i>ab</i>	Zamzit ¹⁰ pauo <i>ab</i>	43
6 Bozibo herodius <i>ab</i>	Ualueria uespertilio <i>ab</i>	44
7 Balschiz ¹ picus <i>ab</i>	Alxia pica <i>ab</i>	45
8 Hauschuz accipiter <i>ab</i>	Alechiz stocharo <i>ab</i>	46
9 Zirunz nisus <i>ab</i>	Schuwil onocrotalus <i>ab</i>	47
10 Moguz larus <i>ab</i>	Purizimo rebestuchil <i>ab</i>	48
11 Sculez weho <i>ab</i>	Nazischo gallus <i>ab</i>	49
12 Warnaz ardea <i>ab</i>	Nazia gallina <i>ab</i>	50
13 Nozia ulula <i>ab</i>	Birizo gallinacius <i>ab</i>	51
14 Glanzia hehera <i>ab</i>	Gazun pullus <i>ab</i>	52
15 Noizbiz ² nocticorax <i>ab</i>	Luschia aneta <i>ab</i>	53
16 Aschia stara <i>ab</i>	Gagria anser <i>ab</i>	54
17 Dorinschiz dorndrewe <i>ab</i>	Halgia hagelgans <i>ab</i>	55
18 Drozima drosla <i>ab</i>	Bazima birchun <i>ab</i>	56
19 Asgriz isfogil <i>ab</i>	Raiza ¹¹ rephun <i>ab</i>	57
20 Brauz turdus <i>ab</i>	Prinscho miluus <i>ab</i>	58
21 Bachiz räch <i>b</i> ruch <i>a</i>	Galschia columba <i>ab</i>	59
22 Bauscha snepfa <i>ab</i>	Ligeschia ¹² holzduba <i>b</i> hozduba <i>a</i>	60
23 Wilischio ³ upupa <i>ab</i>	Haischa turtur <i>ab</i>	61
24 Gabia quahtila <i>ab</i>	Vizzia hirundo <i>ab</i>	62
25 Scalia merula <i>ab</i>	Uoxniza cuculus <i>ab</i>	63
26 Duschio mergus <i>ab</i>	Sapiduz apis <i>ab</i>	64
27 Wiuia ⁴ paris ⁵ <i>ab</i>	Amzia uespa <i>ab</i>	65
28 Waschiz roudil <i>ab</i>	Cruza wibel ¹³ <i>ab</i>	66
29 Zanzia laudula <i>ab</i>	Ariz papilio <i>ab</i>	67
30 Noisca nathdegala <i>a</i> nahtegala <i>b</i>	Luxzia locusta <i>ab</i>	68
31 Agrizia wazerstelza <i>a</i> wazzerstelza <i>b</i>	Virenz musca <i>ab</i>	69
32 Mosiz uinco <i>ab</i>	Arschia culix <i>ab</i>	70
33 Ermosiz disteluinco <i>ab</i>	Mizia cinomia <i>ab</i>	71
34 Birischa grasemug ^{ga} <i>a</i> grasemugga <i>b</i>	Kanzia glimo <i>ab</i>	72
35 Glisgia ⁶ amarellus <i>a</i> amerellus <i>b</i>	Boiz bruchus <i>a</i> brucus <i>b</i>	73
36 Roischo ⁷ cunigelen <i>ab</i>	Diezo hurniz <i>ab</i>	74
37 Viperiz wargen ^{gel} <i>a</i> wargengel <i>b</i>	Cauiz cicado <i>ab</i>	75
38 Loginx gruo ⁸ <i>ab</i>